# Tertia pars De accentu prepositionum et aduerbiorum.

Deorsum et filia sub vno accentu pronuntianda sunt. non tamen eo accentu quo deinde: et alia composita ab inde: quia iam in maiori volumine Priscianus declarauit: quod in hoc vno aduerbio inde: hoc solemus facere: quod scilicet ab eo composita et prepositione habente penultimam longam antepenultimam more grecorum causa differentie acciunt. sed sub vno accentu debent proferri acuto posito quibus super antepenultimam si penultimam sit breuis ut de prope. quibus super penultimam si penultimam sit longa positione ut de longe: de sursum deintus: et sic de consilibus. Composita etiam ab hoc aduerbio quibus acciunt antepenultimam. sed non causa differentie vel distinctiois sicut composita ab inde: sed potius propter enclitismum vel sortium: sicut plenius ostensum est supra in impedimento enclitismis. Distinctio etiam impedit regulas generales naturalis accentus: quibus in infinitis nominibus et aduerbijs: que interrogatiue et relatione habent. Sicut in prepositionibus et coniunctionibus de quibus taliter est notandum. De interrogatiuis interrogatiue positum seruat naturalis accentus: ut quis. acciunt enim quis: sed qui circumflectitur. Sicut quibus interrogatiue positum circumflectitur primam. Idem contingit quibus interrogatiua ponuntur infinite: quia seruant naturalem accentum. Sed circa hoc infinitum que sciendum est quod habet duplicem infinitatem. Nam quibus equipollet huic infinito quis: ut nescio que currat. id est quis et tunc circumflectitur. Quibus autem requirit duo verba: ut qui interficiet tyrannum premium accipiet. id est quibus: et tunc habet accentum tertium interrogatiui. id est graue. Idem est de consilibus infinitis dicendum ut qualis: quantus: qualiter: et quantum et cetera. Et seruet idem tam in nominis quam in obliquis. quibus autem huiusmodi interrogatiua ponuntur relative: distinguendum est: quia si ponuntur in contextu. id est in eadem clausula cum suo antecedente grauantur per omnes syllabas. et hoc est in locutione poni: ut homo qui currit mouet: et quibus legitur sortes: legitur plato. Si vero per se ponantur. id est extra contextum: hoc est in alia clausula tunc acciuntur in illa syllaba ad quam pertinet irregularis accentus: ut sortes currit que mouet. id est sortes currit et ipse mouet. ita sumitur ibi que fuit iacob: que fuit isaac que fuit abraam. Sunt enim huiusmodi nomina et aduerbia quibus inceptiua clausularum: et tunc faciunt relationem explicitam: et oportet quod tunc acciuntur ad ostendendum hanc vim. Quibus inseruntur clausule sui antecedentis: et tunc faciunt relationem implicitam: vnde trahuntur ab antecedente suo: et ideo tunc amittunt naturalem accentum et reguntur graui. Quidam vero dicunt relationem in locutione poni: quibus immediate adiungitur suo verbo. Sed extra locutionem: quibus dictiones alterius capituli cadunt inter relative et verbum: ut petrus est amicus meus: que cum ad eum venisset curialiter me recepit. Habet autem predicta distinctio locum in omnibus interrogatiuis nominibus et aduerbijs: que relative accipi possunt: ut quis: qualis: quantus: quot: quotenus: cuius: cuias: quo: qua: vbi: et vnde: quibus: cur: quantum: et qualiter: et quotiens.

## De accentu prepositionum.

**Quia** quoque distinguendi prepositiones variant accentus suos: et merito: quia magis coherent que alie dictiones. Hi autem large accipiuntur prepositiones. scilicet tam vere que aduerbiales: que aliquibus casibus seruiunt: sicut donatus enumerauit. De his ergo sicut vult Priscianus in xiiii. li. tres regule dantur tales. Prepositiones per se plate acciuntur in fine. Hoc sic intelligimus. scilicet quibus ponuntur maliter: ut ad que pars est. Secunda regula est hec: Dis prepositio preposita suo casuali: ut extra domum vel interposita suis casualibus: ut domum extra tuam. vel preposita casui relato ad suum casuale: ut extra mundi terminos. grauantur in omnibus syllabis. Locus enim talis habet se ad modum materie ratione principij: et ideo amittit regularem accentum. Tertia regula est hec. Prepositiones postposite casualibus quos exigunt. vel posite per defectum verborum: ut o mi sola met super ascyonactis imago. id est superes: vel posite in fine ut mille homines venerunt supra: seruatur generalis regula accentuum que est: ut monasylabe prepositiones acciuntur ut trans per et bis syllabe acciuntur penultimam. ut vado renu ultra: nisi differentia prohibeat: ut maria omnia circum. Dicuntur enim circum acciuntur ultimam ne sic putetur esse nomen: et nisi de necessitate postponatur: ut cum. vnde non

acciuntur: sed grauantur post ipsos quibus ablatiuos: me: te: se: nos: vobis: quibus non debet preponi. Ex predictis patet quod sine prepositio quibus preponitur casuali grauantur in utraque syllaba ut sine timore. Sed quibus postponitur acciuntur penultimam. ut te sine nihil altum mens inchoat: ut dicit Priscianus in tractatu prepositionum. Ex hoc etiam constat quod tenus quibus casuali postponitur acciuntur primam: ut oretenus: quia seruat generalis regulam accentus. Et scias quod licet versus postponitur actio et trahit ipsum secum ad faciendum vnum aduerbium locale: ut italia versus. vnde ille actus amittit generalis accentum et grauantur omnibus syllabis. Vel dicatur quod sint due partes: et versus inclinatur accentum precedentis dictionis ad hanc syllabam verum vnde omnes alie grauantur: et illa sola ibi circumflectitur: et sic est inclinatus. vnde dicit Priscianus in xv. li. Italia versus: sicilia versus: ipse accentus esse composita monstrat: nisi dicamus quod versus inclinatur ibi supradicta nomina. coniunctiones causa distinctionis variant accentum: quia preposite omnibus grauantur syllabis ut sortes currit: g mouet. postposite vero seruant regularem accentum: ut sortes currit. mouet g preter encliticas que postposite grauantur: que admodum si preponerentur. Magis autem appellantur iste tres: quia: ue: ne: que alie coniunctiones subiunctiuum ordinis: et ideo fuerunt potius enclitice. Distinctio insuper regularis accentus cogit acciuntur in alijs syllabis quibus corrumpti: ut alpinas penultimam. grauantur tamen si sit longa. deberet enim acciuntur: sed cogit eum grauari circumflexus accentus que est super ultimam. Sicut passio grauat mediam: queuis ipsa sit longa propter ultimam circumflexam. sicut meimet grauat mediam queuis sit longa quod facit accentum acciuntur positus supra primam syllabam per se: quia syllabica adiectio non potuit mutare accentum in pronome. vnde sicut ego et meimet acciuntur primam per se: ita sequente syllabica adiectio: ut ego et meimet. Idem contingit in compositis ab hoc verbo fio quibus significat passionem: ut tepesio fis sit. scda enim et tertia persona propter sortium prime que habet accentum super hanc penultimam syllabam. quam secunda persona circumflectit: sed tertia acciuntur: et inde corrumptus accentus prime syllabe que esset regularis acciuntur da sed propter principalem accentum ultime syllabe grauantur. Sicut composita ab hoc verbo facio grauantur antepenultimam. in imperatiuo quibus deberet acciuntur propter sequentem breuem: sed quia est principalis accentus super hanc syllabam fac: ideo omnes alias oportet grauari: ut tepesio. et benefacio. Sicut causa distinctionis ponimus accentum supra hanc syllabam licet in hoc datiuo alicui: quia scilicet apud metricos accipiuntur per trissyllabo. vnde accentus deberet esse supra primam syllabam. sed respicimus in accentu modum relationem placam que accipit illum datiuum per tetrasyllabo. Et ideo ponitur ibi accentus supra hanc syllabam licet tanquam esset antepenultimam. Idem contingit in multis vocatiuis: ut pompeii vultus: que dicitur accentum non habere super primam syllabam: quia bisyllabi sunt apud metricos: sed causa scissionis habet actum super hanc syllabam e: sic in integris erat: quia profertur in prepositione tanquam trissyllabi. De hoc etiam supra dixi in impedimento scissionis.

## Questio de accentu prepositionum et aduerbiorum.

**Ueri** hic potest: quare aduerbia habent accentum determinatos: siue preponantur: siue postponantur nisi fuerit differentia causa: prepositiois nes vero non. Item queramus quare prepositio preposita suo casuali grauantur omnibus syllabis. Postposita vero acciuntur in principio: et retinet generalis modum accentuandi nisi fuerit differentia causa. Solutio. Ad primum dico quod aduerbia determinata habent significationem respectu prepositionum: et eadem siue preponantur siue postponantur: et propterea non mutant suos accentus siue sint ante siue post. Prepositiones vero non sicut habent determinatam significationem: nec eadem quibus preponuntur et postponuntur: quia prepositiones significant eandem habitudinem que per casuale signatur. vnde earum significatio ab adiunctione casualis determinatur. Item non habent eandem significationem quibus preponuntur et postponuntur: quia quibus preponuntur modum prepositionis habent. quando autem postponuntur suis casualibus quasi modum aduerbij habent. Circa enim quibus respicit casuale et ei deseruit: prepositio est: et significationem prepositionis proprie retinet. Quibus vero profertur sine

casuali magis aduerbiū est. et sic hñt aliā significationē in pponendo et postponendo: et ppter ea nō hñt unū modū accentuādi determinatū: sed diuersificatū. Ad secundū dicendū qd ppositio signat eandē habitudinē qd p casuale signat: et h cū pponit: et ppter ea unū cū suo casuale qñ in diuisū ab ipso. vñ respicit casuale sicut syllaba respicit dictionē cuius est pars ab ipsa diuisa. Et ad h designandū grauaf in oibus syllabis cū preponit: et tūc hz nālez accētū prepositiōis quē retinet ad modū et p modū vnus syllabe. Quā aut postponit suo casuale nō retinet nālez ordinationē: nec ponit sub dictione qd significet idē qd ipsa signat in diuisa a suo casuale. vñ qz mutat ordinationē de bitā prepositionis mutat et accentū debitū eidē. et h duplīciter. Si enī hz scidentā cū aliqua parte orōnis acuit in fi. ppter ambiguitatē tollēdā: sicut supradictū est de hac dictione pone. Si aut nō habeat scidentā cū aliq parte orōnis: tunc tenet modū accentuandi generalē seu regulārē: et acuit in principio vel in medio: sicut cū determinatur ad diuisum.

De accentu interiectionū.

**Interiectiones** ut dicit Prif. in li. de accētū nul

lā certā regulā accentuandi tenēt. Aliqñ enī hñt principalē accentū in vltima syllaba: aliqñ in penl. aliqñ in antepenul. Pōt hic queri de eo qd dicit qd interiectiones nō seruat regulā determinatā accentuādi: cū acuant aliqñ in fine: aliqñ in medio. videt enī qd implicet opposita: qz si hñt in medio vel in fine accentū: hñt accentū determinatū. et dicit qd nō. et tñ dicit qd habēt accentū in medio vel in fine. Itē in maiori dicit li. xv. g. Interiectiones nō habent certos accentus. sed hñt accentū in medio vel in fine: est habere accentū determinatū: quare sibi tradidit. Solutio qd dicit qd nō seruant certos accentus: h intelligendū est put pferunt sine deliberatione. s. qñ significant affectus subito platos et sine deliberatione animi. et h videt velle Prif. qui in fi. xv. libri dicit: Optime de accidentibus interiectionū docuit donatus qd nō sūt certi: quippe cū et abscondita voce. i. nō plene expressa pferatur: et qd affectus cōmoti qualitate confundunt in eis accentus. Aliqñ vō significant affectus platos cū deliberatione: et tunc possunt retinere certū accentū in medio vel in fine: qz sic nō est strarietas in dictis auctōrū. Aliter h qd dicit Prif. qd interiectiones nō habent certos accentus h est qd nō habent accentus determinatos circa aliquem locū vel in fine tñ: vel in medio tñ: sed nunc in medio: nunc in fine sñ diuersas dispositiones ipsius pferentis. Penes hoc enī qd ipse pferens afficit magis faciēdo moram sup vnā syllabā qd supra alterā: vel magis deprimendo vnā qd alterā: siue sit media: siue vltima: penes hoc diuersificat accentus interiectionis: ita qd nō habent ipsuz certū nec in certo loco. Sed hoc qd dicit interiectionē accentū hñt in medio vel in fine: hoc est intelligendū ex dispositione ipsius pferentis: siue eius qui efficit. Pōt enī sic disponi qd eleuet syllabā mediā vel vltimā indifferentē vel deprimat. Dato aut qd interiectiones habeant accentū supra locū debitū et determinatū. s. qñ pferunt cū deliberatione: vt dictū est: Tunc querit rō: quare magis seruant accentū supra syllabā mediā vel vltimā qd supra primā. Rō aut talis est. s. vt in eodē sñ nām partē reducat ad ordinationē: qz ita ē in veritate qd interiectiones signat affectus platos subito. et ppter ea in fine sñ nām maxie fit depressio. sed accentus principalis cū stat in eleuatiōe moderat depressionē. et ppter ea ad hoc qd ordinatio ista sñ nām qd sit in deprimendo reducat ad ordinationē qd est partē tenet interiectio accentū in fine: vel in loco proximo ipsi fini.

De accentu barbarorum.

**Accentu** aut barbaroz noīuz incertū sum: qz barbari aliter pronunciat qd nos. Tñ vt sepius barbare dictiones

apud latinos in fine accētuant: maxime si sint indeclinabiles vt iacob esau osanna amen. Doctrinale: Dis barbara vox nō declinata latine: Accentū sup extremā seruabit acutū. Nec de accētū scriptori: et si nō lectori cōmemoras se sufficiat. nūc etymologia et diasynthetica qñ mixtim aliqua edisseramus.

Secunda pars de accentu explicat.

Tertia pars de etymo. et diasyn. qñ mixtim incipit.

**Etymologia** vt

supra in principio huius opis dixi dicit ab etymon qd est verū: et logos sermo. Inde etymologia. i. tractatus de veritate oīuz ptū orōnis absolute. Et sub ista cōprehendunt octo ptes orōnis et earū accidentia: de quibz aliq tangā et maxime de noīe et verbo et participio. Et primo de noīe. In fine etiā subiungā de constructione: et de regimine. Nomē igit vt dicit Prif. in scōdo maio. Est pars orōnis que vni cuiqz subiectozū corpoz seu rerū cōem vel ppriā distribuit qualitātē. Nominī accidūt sex species: qualitas: genus: numerus: figura: casus.

De speciebus nominū.

**Species** est originalis dispositio dictionis p quā fit primitiuū vel deriuatiuū discretio.

Nominū itaqz aliud primitiuū aliud deriuatiuū. tā primitiuoz qd deriuatiuoz: aliud p priū: aliud appellatiuū: p priū primitiuū vt nilus: p priū deriuatiuū vt nilus. Primitiuū appellatiuū vt mons: deriuatiuū appellatiuū vt montanus. Propriū nomē est illud qd priuatā substantiā et priuatā qualitātē designat: vt martinus. Appellatiuū nomē est qd nālit est cōe multoz quos eadē substantia vel qualitas vel quantitas generalis vel specialis iungit. Generalis vt aīal: spālis vt hō. Spēs p prioz nominū tñ sunt quatuor. s. nomē: p nomen cognomen: et agnomen. De quibus infra in quāta pte dñō procedente dicā in suis locis. Multe aut sunt alie ipēs nominū: sicut Prif. enumerat in maiori. sed spēs de quibus h dicere intendimus sunt decē. s. adiectiuū: relatiuū: collectiuū: cōplexiuū: patronomicū: possessiuū: cōparatiuū: suplatiuū: diminutiū: denotiatiū. s. ante qd de pdictis determinem: aliq dubia circa deriuatiuā spēm moueam.

Questiones circa speciem nominū.

**Uero** igit primo: quō sumant ista vocabula pmitiuū et deriuatiuū.

Ad h dico qd ista vocabula sumunt transumptiue. Primitiuū enī tractū est a fonte in quo primū apparet aqz veniens p occultos meatus. Deriuatiuū aut tractū est a riuo defluente ab ipso fonte. vñ sicut riuus ab alio riuo pōt deduci: ita vnū deriuatiuū ab alio deriuatiuo trahit originē. sed fons et riuus ad faciendū flumē decurrūt. Et tā primitiua qd deriuatiua orōnem qd pōt dici flumē efficiunt. Dia vō flumina exeunt a mari et in mare tandē redeūt: et nō mare redundat. Sic oēs orōnes a grāmatica suā trahunt originē: et in eandē redeūt: et tā grāmatica nō redundat: qz sicut orō trahit originē a ptibus: et ptes a syllabis sñ māz vocis et syllabe a lris: et ita fit resolutio in easdē. nec pōt in h mari esse aliq redundantia: qz nihil pōt grāmatically supaddi qstūm ad integritatē artis. qd enī grāmatically dicat pelagus habem? a Prif. dicēte in pēnio suo: quū ad herodiani scripturariū pelagus rē. Mora. quoqz de isto fonte loquit dicens: Breco fonte cadent pte detozta. Idē etiā de flumine huius artis inquit: Accrescunt et qñqz arefcūt. Asciscet noua q genitor pduxerit vsus. Uel bemens et liquidus puroqz simillimus amni. Dictiones enī qñqz fluunt et qñqz arefcunt: prout vsus approbat vel recusat. Quero etiā an ety. sit spēs deriuationis: vt cadauer qñ caro data vermibus: videt qd non: qz si h esset tñ

ois dictio pot dici deriuatiua: quoniam ois dictio ethymologizari possit: dummodo velit aliquis meditari. Ad hoc dico quod ethymologia non est species deriuationis: sed quasi species. Alludit enim significatioui trabedo argumentu per litteras vel syllabas aliunde ut bos quasi bonus opator: soli: et mons quasi moles opposita nascenti soli: et taurus quasi tuens agmina vacarum robore virum suarum: et deus quasi dans eternam vitam suis: et roma: quasi radix omnium malorum auaritia et homo quasi habens oia manu ois potentis: quod ois potens oia propter hominem creauit. et sinceris quasi sine carie. et sic desilibus. Non est tamen dicendum quod ab illis deriuantur vel componantur per quod ethymologizantur. De compositis etiam consuevit dubitari: an a suis componentibus deriuantur. Prout dicitur in litteris. Institutionum quod sic: et merito: quod inde trahuntur origine: sed secundum hoc videtur idem esse species quod figura: quod esse non potest. Ad hoc dico quod licet oia composita a suis componentibus deriuantur: non tamen species est figura. Species enim respicit qualitatem quod esse primitiuum vel deriuatum est esse equale. Sed figura respicit quantitatem: quod si est simplex respicit unitatem. si vero composita: respicit binarium: vel ternarium: vel quaternarium. Nam ex pluribus quibus quatuor distinctioibus nulla dictio potest componi.

### Similiter

dubitat: an principale deriuatur ab assumpto: ut albedo ab albo: et bonitas a bono. dicitur Prout. quod sic: et merito: quod hoc formantur ab illis: et sunt alterius institutionis. Sed videtur quod potius sumptum deriuatur a principali: quod si est sumptum ab eo ergo deriuatum. Et si illud est principale ergo primum respectu sumpti. Item principale designat causam: et sumptum effectum ois autem causa naturalis est prior suo effectui. ars autem est imago nature: ergo ad artem pertinet quod sumptum deriuatur a principali. Solutio: dico quod principale deriuatur a sumpto: ut bonitas a bono hac ratione: quod sumptum prius sensu et posterius intellectu. principale autem facit sumptum. Forma enim concreta substantie prius cadit in sensum quam intellectum ut bonum: quod ois compositio est vicina sensui. Forma vero abstracta citius cadit in intellectum quam in sensum: ut bonitas. citius enim apprehendit formam abstractam quam concretam: sed grammaticus procedit magis per viam sensus quam per viam intellectus. Et ideo recte dicitur principale deriuari a sumpto: et non e converso. Principale etiam dicitur non: quod sit primitiuum: sed quod est causatiuum. nec sumptum dicitur eo quod sit deriuatum a principali: sed quod est effectiuum: et hoc totum speculat anima intelligibilis.

### Quod dicitur

insuper si fiat deriuatio tamen significatione: dicitur Prout. quod sic: ut ab uno semel: quod satis alienum videtur: quod eadem ratio nemons potest deriuari ab alto. Solutio: dico quod recta et propria deriuatio dicitur imaginatione vocis et significatiouis sui primitiuum habere: sicut riuus sui fontis aquam redolet et saporem. Quibus tamen degenerat deriuatio: sicut filius a patre: quod non imitatur primitiuum nisi in voce: ut fere a ferus: et sane et sanus. Nec enim aduerbia veniunt ab illis adiectiuis: sed multum distat a significatione ipsorum. Quibus fit deriuatio significatione tamen: et hoc habet se ad modum filij adoptiuum: ut ab uno semel: non tamen eadem ratione mons deriuatur ab alto: quod ars requirit quod a nominibus numerabilibus trahuntur aduerbia numeralia: ut ter quater: et sic deinceps. sed hoc non poterat stare sine suis principijs. scilicet unitate et binario. ergo cum habemus nomina numerorum: oportuit quod haberemus aduerbia eorundem numerorum. et sic unus adoptauit sibi semel: et duo bis: tria ter: et sic deinceps. sed ars non requirit quod ab hoc adiectiuo descendat nisi suum principale: ut altitudo ab alto: et sic non fuit de arte quod mons deriuatur ab alto tamen. Sicut ergo est filius naturalis et legitimus: et est filius naturalis tamen: et est filius legitimus tamen: ita sunt tres species deriuationum. Deriuatio enim que fit voce et significatione est sicut filius legitimus et naturalis que est de legitimo coitu natus. Que autem fit voce tamen: potest dici spuria: sicut naturalis tamen: que spuria non minatur. Que autem fit significatione tamen potest dici adoptiua: sicut filius legitimus tamen qui dicitur adoptiuus.

### Quod dicitur

querit si ex formatione semper proueniat deriuatio: ita videtur: quod formatio quandoque originem introduxit: et sic creat deriuationem.

Non si verum est: ergo ois generis qui format a non deriuatur ab eo: et ois passiuum erit speciei deriuatiue: quod format ab actiuo. Dices forsitan quod si formans et formatum sunt diuersarum institutionum est ibi deriuatio. Contra: participium futuri temporis in rus format ab ultimo supino: et est alterius institutionis quam supinum: ergo participium deriuatur a supino: ergo a nomine descendit: non ergo a verbo. Eadem ratione participium futuri temporis in dus format a gerendo presentis participij: quod est alterius institutionis: ut legens tis: inde legendus: ergo deriuatur ab eo. non ergo descendit nec deriuatur a verbo passiuo. Ad hoc respondeo quod formatio quibus inducit deriuationem: et quibus non. Si enim formans et formatum ab eadem fuerit vel fluunt institutione: tunc unum ab altero non deriuatur. vnde generis non deriuatur ab non: quod vnius nature sunt. id est institutionis. Sicut actiuum et passiuum ex vna institutione significatur. Sicut participia gerundia et supina ab vna institutione cum suo verbo dependet. et ideo habet unum formet ab alio: non tamen deriuatur sed oia deriuantur a verbo. Gerundia enim et supina magis annexa sunt verbis quam alia nomina: sicut per in coniugatione verborum: ac si formans et formatum diuersas habent institutiones: ut albus et albedo: tunc est ibi deriuatio: et sic alicubi est formatio vbi non est deriuatio: et aliquid est deriuatio vbi nulla est formatio: et alicubi ambe simul occurrunt.

### Ella

etiam deriuatione que fit per antifrasis. id est per contrarium dubitat: ut luctus a linceo: parca a parcendo: libitina a libedo. Dico quod recta est talis deriuatio: quod fit voce et significatione. sed sicut est duplex finis in natura. scilicet consumens et consumans: Nam consumens est ille qui destruit. Consumans est ille qui perficit: ita oportuit in specie duos fines interuenire: cum itaque deriuatiua imitentur significationem primitiuorum: per perfectionem talis deriuatio est consumatiua. Cum vero imitantur significationem primitiuorum per destructionem: talis deriuatio est consumptiua: ut libitina: quod non libet. Nam certum est quod uterque finis debet substantie cuiusque literalitate. scilicet consumens et consumans. sicut enim perficit ita tandem consumit.

Alia translatio facit deriuationem.

### Translatione

sicut querit: an per faciat deriuationem ut theos: inde deus: patir: inde pater. matros: inde mater. Dicitur quidam quod sic: ergo secundum eos ego tu sui deriuatiua sunt: quod transferuntur de greco in latinum: ut dicitur Prout. Item secundum eos unum et idem nomen est primitiuum et deriuatum ut etherem vel ethera: quoniam grecus actus dicitur esse primitiuum et latinus dicitur esse deriuatum: imo ois nomen latinum erit deriuatum quoniam possit grece declinari et a greco nomine deriuari: ut martinus inde martinus: et pamos inde priamus. Ad hoc dico quod quoniam latinum est eiusdem significationis proorsus cum greco nomine vel hebreo: nulla est ibi deriuatio: sed solummodo quedam detorsio vnius lingue in alteram: ut iacob: inde iacobus: ioseph inde iosephus. Et ideo deus non deriuatur a theos: nec pater a patir: nec mater a matros: quod idem sunt: nec differunt in significatione: nec in modo significandi: quod non est dicendum quod sit alius homo quam qui loquitur grece: et alius quam qui loquitur latine. Sicut non est dicendum quod greci habent alia euangelia quam latini: quibus habeant alias voces vel pronunciations: ac si latinum differat a greco vel hebreo aliquantulum in significatione vel in modo significandi: ut non sit idem cum illo: tunc si relatio fit in lingua latina: sine dubio est ibi deriuatio ut gigno a geos quod est terra: et oler oleris ab olon quod est totum: quod totus est albus: oler est quedam avis alba. scilicet cignus: et paracletus a paraclisis quod est consolatio: et spiritus a pir et ignis. et ita est caute de singulis iudicandum. ita vult magister et bene: et sumit deriuationem stricte et proprie et hunc sequor. Si autem infra in quinta aliter dictum reppereris scias me non hoc dicere asserendo: sed conuersionis que multum large superat deriuationes opinionem potius recitanda. Notis iam questionibus circa speciem deriuatiua et solutis: nunc de speciebus nominum super numeratis: et primo de adiectiuo secundum ordinem videamus.

De adiectiuis nominibus.

**Adiectiuū** nomen est illud quod adiectis proprijs vel applicatiuis nominibus: et signat laudem vel vituperium: vel medium vel accidens unicuique: laudem ut iustus: vituperationem: ut iniustus: medium ut magnus. Dicimus enim magnus imperator laudantes: vel magnus latro vel fur vituperantes. Accidens vero. i. suū unicuique: ut niger cornus: et altū mare. Propriū autem est adiectiuorum comparari: ut dicitur Philosophus in ij. maio. vñ patet quod illa que non comparantur non sunt vera adiectiua. Item nullū verū adiectiuū deficit in aliquo casu. que enim deficiunt fixa sunt: ut fas: sicut dicā infra in ca. de participijs in fine. Item scias quod adiectiuū in tres species diuiduntur. Nam quedā sunt mobilia per tres terminationes. quedā adiectiua diuinctim sunt omnis generis. ut prudens. quedā in cōe et neutrum diuiduntur: ut hic et hec fortis et hoc forte. Pauca tamen terminant masculinū in er: femininū in is: neutrum in e: ut hic acer: hāc acris: hoc acre. De his plenius dicā infra in ca. de omni genere. et in ca. de declinatione nominis. Et scias quod verū adiectiuū substantiuat in neutro genere: et tunc resoluitur in suū femininū et in generale vocabulū: ut albu currit. i. alba res currit. Quicquid resoluitur in nomen sue proprietatis: ut descendamus in planū. i. in planiciē. Quicquid resoluitur in nomen minus quā generale: ut multum vini est in foro. i. multa pars vini: vel multa copia. Item nota quod adiectiuū professionis potest substantiuari in quolibet genere: et in utroque numero: ut grammaticus currit: dialectici disputant. vñ Hora. Grammatici certant: et adhuc sub iudice lis est. Similiter adiectiua pertinentia ad rationabilia: dignitate rationalis creature substantiuant in quolibet genere: et etiā in utroque numero: sicut iustus germinabit sicut liliū: et iusti in perpetuum viuent. Nota etiā quod si vñ adiectiuū ponatur inter duo substantiua mediante copula verbali tenet recordare cum sequenti et non cum antecedenti: ut bos est vitale animal: et crucibulū est bonus vigilator. Fallit tamen in quibusdam participijs: ut aqua est facta vinū: et petrus est electus potestas.

De relatiuis substantie.

**Relatiuū** est ante late rei a recordatiuum quod ut vult Philosophus in mino. Relatio est rei ante late recordatio: ut hic sortes currit qui disputat. hoc relatiuū qui facit recordationem de sorte qui est res ante lata. Relatiuorum autem alia sunt relatiua substantie: ut qui et ille: alia sunt relatiua accidentis: ut talis: qualis: tantus: quantus: Relatiuū substantie est quod refert eandem substantiā cum suo antecedente in numero: ut qui et ille. Relatiuorum substantie quedā sunt relatiua identitatis ut qui ille: quedā diuersitatis: ut alter: et reliquus: et filia. Relatiuū substantie identitatis est quod refert et supponit per eodē: ut sortes currit qui disputat. hoc relatiuū qui refert sortē et supponit per eodē sorte. Omnia siquidem relatiua substantie identitatis referunt eandem substantiā numero cum suo antecedente: et referunt et supponunt semper per eodem in numero. Ex hoc patet quod maior est certitudo per relatiuū identitatis quā per suū antecedens positū loco relatiui: ut homo currit: et homo disputat: quod dubiū est vtrum de eodē homine dicatur vel nō. Sed quum dicatur: homo currit et ille disputat: certū est quod de eodē homine dicatur. Hoc etiā patet per Philosophum in minoribus dicentē: Num dicatur: Ajax iuit ad troiā: et Ajax fortiter pugnauit. dubiū est de quo aiace intelligatur. Si autem dicatur Ajax venit ad troiā: et idē fortiter pugnauit: de eodē intelligatur aiace. Relatiuū diuersitatis substantie est quod supponit per diuerso ab eo quod refert: ut sortes currit et alius disputat. Hoc relatiuū alius refert sortē: et supponit pro alio a sorte: quod sensus est: sortes currit: et alius a sorte disputat: et ita facit recordationem de sorte.

De relatiuis accidentis.

**Acto** de relatiuis substantie: dicendum est de relatiuis accidentis. Relatiuū autem accidentis est quod refert eandem rem per modum denominationis: ut tale et filia. Et scias quod hec est differentia inter

relatiuū substantie et accidentis: quod relatiuū substantie refert unquam rem per modum eius quod quid est: ut albedo que est in pariete: et color qui est in corpore: et sic de alijs. Relatiuū autem accidentis est quod refert rem per modum denominationis ut sortes est albus: et talis est plato. Item relatiuū substantie refert idē in numero: et sic facit personalem relationem. Relatiuū enim accidentis refert idē in specie: ut sortes est albus: et talis est plato. et sic facit simplicem relationem. Et hoc ideo est quod idem accidens in numero non potest esse in diuersis substantijs: sed idē accidens in specie potest esse in diuersis substantijs. Relatio autem personalis appellatur quā relatiuū et antecedens supponit per eodē in numero: ut petrus currit qui mouet. Simplex vero relatio dicitur quā relatiuū et antecedens supponit per eodē in specie: sed non in numero: ut mulier dānauit que saluauit. alia fuit mulier que dānauit numero: quod eua: et alia que saluauit: quod maria: Item relatiuū substantie sicut qui: et relatiua personā trahunt genus a precedenti dictione proprie: ut video hominē qui est animal. Alii quā trahunt genus a sequente dictione minus proprie: ut se mini tuo quod est christus. Relatiuū vero accidentis siue qualitatis trahit genus a sequenti dictione proprie loquendo: ut talis est padus quale est mare. et nullū tale est deo sacrificiū: quod lis est zelus animarū. Alii quā autem trahit genus a precedenti dictione: sed improprie. vñ Hora. Putrescentes māmē tales sunt quales sunt equina verba. Relatiuū accidentis diuiditur: quod aliud est relatiuū identitatis: ut talis. et aliud est relatiuū diuersitatis: ut alteriusmodi. Relatiuū accidentis identitatis est: quod refert eandem qualitatem in specie: et supponit per eadem in specie: ut sortes est albus et talis est plato. Relatiuū autem diuersitatis in accidentibus est quod refert idē accidens in specie: et supponit per diuerso in specie: ut sortes est albus: et alteriusmodi est plato. Differt autem relatiuū identitatis accidentis a relatiuo substantie identitatis: quod relatiuū substantie identitatis refert eandem substantiā in numero. Relatiuū identitatis in accidentibus non refert idē accidens in numero: sed idē accidens in specie. Item relatiuorum identitatis in accidentibus: aliud est relatiuū quantitatis continue: ut tantus: aliud discreti: ut tot. Sciendum etiā est quod talis: tantus: tot: totiens: quotiens potest esse relatiua: demonstratiua: redditua: eo quod si ad presentes dicantur demonstratiua sunt: ut dicimus demonstrantes mare: Talis est nilus: et demonstrantes herculē: talis est plato. Si autem non dicantur ad presentes siue per demonstrationes rerū presentium: tunc sunt relatiua vel redditua. sed proprie redditua sunt: que referuntur ad interrogationem precedentem: ut si dicantur: Qualis est sortes: talis qualis est plato. Relatiua autem quicquid sine interrogatione preferunt: ut qualis est plato: talis fuit sortes. Et quicquid adiectiua nomina dicuntur specialium accidentium: ut ethiops est niger: et talis est cornu: vel sortes fuit albus: et talis est plato.

De Relatiuo qui.

**Irca** hoc relatiuū qui potest queri: an ponatur per defectum sui antecedentis. Ad hoc dico quod qui potest poni per defectum sui antecedentis per omnes casus: dummodo antecedens intelligatur in nō casu: ut venit cuius causa deest: exigit cui debeo: miratur quem timeo floret quo docente proficio. In omnibus his subaudiendus est nō casus: sicut dicitur Philosophus in mino. Sed quid si antecedens intelligatur in obliquo: Ad hoc dico quod relatiuū potest poni in omni casu per defectum sui antecedentis: siue antecedens intelligatur in nō siue in obliquo simili relatiuo. vñ bene dicitur: Misereor cuius misereris. Parco cui parces. Si nūquid potest poni hoc relatiuū quod per defectum antecedentis intellectui in casu dissimili: credo quod sic. vñ Lato: videto cui des. i. illi cui des. Ecce relatiuū ponitur in obliquo: et antecedens intelligitur in actō. eodē modo bene dicitur: Amo cuius misereris. Relatiuū est enim quod dicitur recordare cum antecedente in genere et in numero: sed in casu nūquid tenet recordare quantum est de natura sua. Et propter hoc ita bene potest intelligi antecedens in simili obliquo sicut in dissimili: sed quidam contrarium dicant. Non autem auertitur quod. i. relatiuū intelligatur

in antecedente: nisi sit demonstratiuū: vt demonstrato ni-  
lo bene dicit: tale est mare: quia intelligit quod est nilus.  
Uñ Pñf. in pmo minoris dicit: Relatiua nisi sint cōposi-  
ta intelligi minime pñt: nisi in demonstratiōe. Tūc enī et  
sine relatiuis possum⁹ redditiua pferre: vt si ostēdentes  
virgiliū dicam⁹ Talis fuit homerus. vel theseam demō-  
strantes dicam⁹ Tantus fuit hercules. Q. aut dicitū est qd  
posito relatiuo intelligat antecedens in oī casu: hoc verū  
est nisi aliud nomē impediāt: vt quū dicit Sum similis  
q̄ currit. et vado ad q̄ currit: qz talis eclipsis nō est toleran-  
da. Nō enī hic pōt intelligi antecedens in relatiuo impe-  
diente prepositione q̄ non debet poni sine casu cui seruit.

De relatiuo qui.

### Veritur circa hoc <sup>relatiuū</sup> <sup>q̄ an cō-</sup>

grue dicat Nō est res fragilis q̄ de facili moriuntur. Ita videt: quia Boeti⁹ simile locutionē ponit dices  
Quid est imbecilli⁹ hoīe quos muscularū sepe morsus ne-  
cat. Dico qd valde impropria est talis relatio: est tñ excusa-  
bilis: qz huiusmodi noīa appellatiua qñqz habent respec-  
tum ad rem sp̄i q̄ intellectu est vna res singularis: et ita  
sunt propria teste Pñf. Qñqz habent respectū ad particu-  
laria eiusdē sp̄i: et sunt cōia. et hoc modo est ibi dicendū  
Quid est imbecilli⁹ hoīe quos et c. qz antecedēs venit sim-  
pliciter qd habito respectu ad speciē q̄ simplex est: qz oīa  
vniuersalia sunt simplicia: sed relatiuū tenet psonaliter. i.  
pro particularib⁹ hoīb⁹ qui dicunt psonē. Qñqz pluralis  
ad singularē refert vt repudiabat seruitia cui⁹ in regione  
magna copia erat. Antecedens enī venit pro formatis. i.  
seruis. relatiuū autē pro forma. i. seruitute ipsoz. Ita etiā  
consuevit dici Dabeo tres denarios et eo ampli⁹. Refert  
enī hoc pnomē eo ternariū signatū hoc noīe tres: et tamē  
supponit eundē ternariū pro trib⁹ denariis. In sacra etiā  
pagina inuenim⁹ qd plurale refert ad singulare in Gen. i.  
vbi dicit: Creauit de⁹ hominē ad ymaginē suā. ad yma-  
ginē dei creauit illū. masculū et feminā creauit eos vel il-  
los. Et hoc dicitū fuit anteq̄ faceret mulierē de costa viri.  
Ad h̄ dico qd naturā hoīs voluit demonstrare: qz licz sit hō  
vñ in specie: tñ ad multitudinē creat⁹ est: q̄ multitudo nō  
nisi p masculū et feminā poterat puenire. et ita in antecede-  
te est vnitas sp̄i q̄ est principiū multitudinis. In relati-  
uo autē est pluralitas q̄ est causa generandi. et sic talis rela-  
tio fuit valde naturalis et decens. Siles abusiones qñqz  
facit relatiuū in genere: vt semini tuo qui est xps. Magi  
enī voluit ponere relatiuū in mas. ge. q̄ in neutro causa  
discretionis vt ostēderet nullū aliud nisi xpm fuisse illud  
semen in quo bñdicunt gētes. De cōpositionib⁹ aut et de  
syllabicis adiectionib⁹ dicā infra in figura cōposita. No-  
ta etiā qd si hoc interrogatiuū q̄ iūgic vbo substatiuo vel  
vocatiuo: si sequat nomē propriū habet querere de pro-  
pria substatiua: et tūc cedit in suppositū: et debet fieri respō-  
sio p demonstratiuū pnomē: vt q̄s est socrates iste: vel ille.  
Si vō sequat demonstratiuū pnomē: habet querere de  
propria noīatione: et tūc cedit in appositū. et tūc debet fieri  
respōsio p propriū nomen: vt q̄s est iste: socrates vñ pla-  
to. Si vō iūgat vbo accidentali: pōt fieri respōsio tā p pro-  
priū nomē q̄ p pnomē demonstratiuū: vt q̄s currit: ille vñ  
iste: sortes vel plato. tñ si reddit nomē eget altera interro-  
gatione. Uñ dicit Pñf. in pmo mino. Quū aut q̄s ponit-  
tur p se interrogatiuū: pōt cuiqz vbo adiungi: vt q̄s am-  
bulat: q̄s loquit: q̄s legit. Et si pnomē reddit nō eget alte-  
ra interrogatione. Sin vō nomē poti⁹ eget altera interro-  
gatione pro multoz similitudine nominū: vt q̄s currit: aiax:  
quis aiax: thelomon: vel locrius.

De nomine collectiuo.

**Collectiuū nomē** est illud qd in singulari  
numero multitudinē signat: vt populus: plebs: con-  
cilio: turba. Et vt vult Pñf. in. v. li. ca. de numero: huiusmo-  
di noīa collectiua sunt singularia voce: sed pluralia intely-

lectu: qz in singulari numero vniū plurib⁹ simul. ppls  
enī signat plura et nō vñ. Sed videt qd nomē collectiuū  
fit singularis numeri intellectu: qz hoc nomē ppls habet  
modū signandi vt vñ: ergo facit discretionē singularitatis:  
et p consequēs est singularis numeri intellectu sicut dicit  
Pñf. Itē si eēt pluralis numeri intellectu magis proprie  
diceret populus currit q̄ populus currit. et ita hec eēt si-  
guratiua Populus currit: et nō illa Populus currit. Oīs  
enī cōstructio ad intellectū referēda est vt dicit Pñf. Itē  
hoc nomē ppls ex vna institutiōe datū est tñ ab vna for-  
ma: qz vñ rei vnica est pfectio: ergo cōstituit intellectū vt  
de vno: ergo est singularis numeri voce et intellectu. Qd  
si verum est: ergo nō est dicendū ppls currit: etiā p figu-  
rā magis q̄ hō currit. Solutio: Dico qd est singularis nu-  
meri voce et intellectu. i. modo intelligēdi: qz licz plura sit  
significet. i. appellet: tñ significat ea vt vñ. et idē propriissi-  
me dicit populus currit. Improprie autē dicit populus  
currit id est p sintbesim. i. cōcidentiā: qz nō ad intellectū:  
s̄ ad ea q̄ intelligunt habet ibi respectus. si aut vis trās-  
sire intellectū ad res intellectas: bene potes dicere qd est  
cōgrua intellectu. Et ē dicēdū qd ppter talē trāssumptionē  
hoc nomē populus signat vt plura: quū dico populus cur-  
runt. Verbo aut Pñf. respondem⁹ qd elegantissime dixit  
qñ ait: Est plurale intellectu. i. plura sit appellans vno in-  
tellectu singulari. propter qd etiā dixit qd est singulare vo-  
ce: qz in forma singularis numeri plura et vñ signat. Plura  
enī vt vñ pñt vno intellectu pariter apprehēdi. Si dicat  
aliq̄s qd vñ signat vñ etiā debet eē signatū. vñ quū intel-  
lectus sit intellecte rei signū nō pñt vno intellectu plura si-  
mul apprehēdi. Rñdeo qd apud animā plura sit dicunt  
vñ signatū: vt hoīes et ppls. et ita p nomē collectiuū dat  
vna forma respectu multoz: et vñ intellect⁹ qui est signū  
vñ signatū: siue id signū sit vna res siue plures. propter h̄  
noīa collectiua sepe cōstruunt cū vbo plurali vt turba ruunt.  
et pōt ista figura nō solū tolerari: s̄ etiā vsualiter obseruari.  
S̄ qñ an possit dici Albus populus currit: Dico qd  
bene pōt adiectiuū ad eandē proprietatē trahi: qz caret nu-  
meri discretionē. vñ bene dicit Albus populus currit: sed  
post vñ substatiuū caue: qz pro viris dicēdū est Popu-  
lus sunt albi. pro feminis aut Populus sunt albe. Nec ē  
dicēdū aliquo modo Populus sunt albus: qz verbū iam  
traxerat nomē ad pluralitatē. vñ si adiectiuū singulare ses-  
quat post vñ: nō bene respōdet substatiuo posito colle-  
ctiue: tñ ante verbū bene diceret: vt alb⁹ ppls sunt in hac  
vrbē. De relatiuo dicem⁹ qd pōt ad eandē proprietatē trahi:  
vt populus h labijs me honorat: cor aut lōge ē a me. Que-  
ritur etiā an bene dicat Sēs q̄ nō nouit xpm maledicti  
sunt: Dico qd pōt dici. et inuenit simile in Joan. vii. Tur-  
ba inqt q̄ nō nouit legē maledicti sunt. Dubitat etiam de  
ista Populus q̄ currit disputant. Dico qd si iste termin⁹ q̄  
currit fungat loco participij: cōgrua est sicut ista: Popu-  
lus curres: et bononiēsis: vel alb⁹ disputat. Si aut fungat  
loco cōiunctionis et vbi: incōgrua est sicut et ista Populus  
currit et disputat: qz nō pñt collectiua sit accipi singularitē  
et pluraliter. Queri cōuenit an ecclia sit nomē collectiuū:  
et videt qd sic: qz est congregatio fidelū: ergo poterit dici  
Ecclia dei sunt in celo. Dico qd nō est collectiuū: qz colle-  
ctiuū sapit diuersitatē: s̄ ecclia tantūmō vnitatē. Sūt enī  
oēs fideles qdā mēbra charitatis vinculo cōiuncta in vno  
corpore cui⁹ caput xps est. et sic nō est dicēdū Ecclia sunt:  
vel ecclia militat: ne videat in ecclia dei eē diuisio q̄ vni-  
tate sp̄iali firmiter est vnita. Sūt etiā qdā collectiua q̄ di-  
stributionē habet: vt vterqz neuterqz. Nā omne distribu-  
tiuū ē collectiuū: s̄ nō ecōuerso. Inde cōgit qd huiusmo-  
di collectiua qñqz cōstruunt cū verbo singulari: vt oīs hō  
currit: et vterqz istoz disputat: et hoc habet proprie. Qñqz  
cū vbo plurali p figurā que dicit sintbesim. et hoc in eadē  
psona: vt h̄: Utraqz formose paridi potuere videri. vel in  
psona sequētis genitiui: vt vterqz vestrū vocamini scipio-  
nes. Hoc etiā dicit Pñf. et sic bene dicit Uterqz nostrū

legim<sup>9</sup>. Un<sup>9</sup> Qui. Miscuimus lachrymas mestus uterq<sup>9</sup> suas. Idē sepe ɔtingit in alijs collectiuis: vt iubilate deo oīs terra. Et apud Horatiū: Factam<sup>9</sup> iam pridē oīs de roma beati. Et apud Quidiū: Quisq<sup>9</sup> vbiq<sup>9</sup> viri faciles ad uertite mētes. Et in Aplo: Alter alteri<sup>9</sup> onera portate. Distributiue voluit intelligere Aplos pro oīb<sup>9</sup> duob<sup>9</sup>. Sile ē illud Terētij: Aperite aliq<sup>9</sup> acuti. et illud sup<sup>9</sup> Juliu<sup>9</sup> Auis sum<sup>9</sup> certare cū parētib<sup>9</sup> queq<sup>9</sup> ciuitas suis.

De nominibus complexiuis.

**Ant autē** quedā noīa similia collectiuis q<sup>9</sup> dicunt<sup>9</sup> complexiua: q<sup>9</sup> in eodē numero veniunt tā pro vno q<sup>9</sup> pro pluribus: vt vinū et arma. In eo q<sup>9</sup> tenent<sup>9</sup> pro pluribus naturā collectiuorum vident<sup>9</sup> habere. sed in eo q<sup>9</sup> tenent<sup>9</sup> pro vno discrepant ab eis. et huiusmodi noīa gerūt ymaginē epichemōrū: q<sup>9</sup> sicut epichemū vna voce et vno articulo signat aīalia vtriusq<sup>9</sup> sexus: ita noīa complexiua vna voce et eodē numero tā pro vno q<sup>9</sup> pro plurib<sup>9</sup> supponūt: vt aurū et nuptie. et ideo nō debēt proprie in vtroq<sup>9</sup> numero declinari q<sup>9</sup> in vno gerūt officiū vtriusq<sup>9</sup>. Que autē inter ista complexiua magis vim vnitivā habēt: debēt in singulari numero declinari: vt pluis: sanguis: lutū cenū: hec enī vehementē habēt aggregationē. Silt<sup>9</sup> noīa metalloꝝ vel seminū vel liquidōꝝ ad mensurā vel ad pensum p̄tinentiū complexiua sunt: vt aurū argentū hordeū frumētū vinū et oleū mustū: et liquamen. Si autē nō p̄tinet ad mensurā vel ad pensum tūc declinant<sup>9</sup> in vtroq<sup>9</sup> numero. nō enī ɔsuevit aq<sup>9</sup> pendī vel mensurari. sed s̄m hoc non deberet metallū in plurali numero declinari: nec es eris. Dico q<sup>9</sup> q̄nq<sup>9</sup> sunt noīa generalia: q̄nq<sup>9</sup> spālia. Prout sunt generalia i vtroq<sup>9</sup> numero declinant<sup>9</sup>: q<sup>9</sup> multe sunt spēs eris et metalloꝝ. Prout vō sunt specialia declinant<sup>9</sup> in singulari t̄m: vt aurū et ferrū. Complexiua vō q<sup>9</sup> declinant<sup>9</sup> in plurali numero t̄m: magis habēt se ad multitudinē. et inde p̄cessit ratio q<sup>9</sup> t̄m pluraliter declinant<sup>9</sup>: vt nuptie. Nā h̄ nuptie possunt esse vniū cōnubiū: duo t̄m exigunt<sup>9</sup> ad eē nuptiarū. s. masculus et femina. Silt<sup>9</sup> nō est q<sup>9</sup> armat<sup>9</sup>: licz habeat vniū gladiū. Et kalendone idus rōne sue pluralitatis habēt: q̄m in principio multe vocabant<sup>9</sup> ad audiēdū denūciationē kalēdarū. None sunt principia nudinarū q<sup>9</sup> multitudinē mercū et p̄sonarū requirūt. Idus autē nudinarū diuisiones vbi silt<sup>9</sup> rerū pluralitas et p̄sonarū est necessaria. Scale sine multitudine graduū vel duoz eqlitate lignoz non fiunt. Tenet<sup>9</sup> bre priuationē luminis duoz oculoꝝ importāt: vel habēt respectū ad priuationē lucis illustrantis et rei q<sup>9</sup> illustrat. Noīa festoz q<sup>9</sup> apud antiquos fere oīa t̄m in plurali numero rōnabiliter declinant<sup>9</sup>: vt letanie arū: azima moꝝ: encenia encemōꝝ: q<sup>9</sup> multa req̄runt<sup>9</sup> ad celebrādū festa: vel q<sup>9</sup> nō t̄m vno die: sed plurib<sup>9</sup> digniora festa celebrabant<sup>9</sup>. Festa t̄m plura que nos colim<sup>9</sup> nostro tpe sunt singularia vt natiuitas: epiphanie: pascha: penthecoste: q<sup>9</sup> vnus de<sup>9</sup> vna fides vniū baptisma vnitatem magis q<sup>9</sup> pluralitate letatur. silt<sup>9</sup> noīa libroꝝ sepe t̄m pluraliter declinant<sup>9</sup>: vt isago: ge: decretales: decreta: topica rhetorica: analetica: tegni: et pantegni: q̄uis ista duo sunt indeclinabilia: quia q̄uis liber sit vniū in formitate materie: in distinctionib<sup>9</sup> t̄m et sententiarū varietatib<sup>9</sup> habet in se multitudinē. et sic de oīb<sup>9</sup> complexiuis pōt rō assignari q̄re t̄m sunt singularia: vel t̄m pluralia. Nūc de eisdem quedā dubitabilia subiūgam<sup>9</sup>.

Querit ergo an possit cōgrue dici vinū sunt: vel aurum sunt: sicut dicim<sup>9</sup> populus sunt: ita q<sup>9</sup> fiat suppositio pro vino quod est multa: vel pro auro quod est multa. Ita videt<sup>9</sup> q<sup>9</sup> non est magis ratio de populo q<sup>9</sup> de vino: imo est magis ratio de vino q<sup>9</sup> de populo: q<sup>9</sup> in populo nō est ambiguitas quin semp veniat collectiue. s̄ in vino ē ambiguitas vtrum supponat pro vino qd est vniū: an pro vino qd est plura. ergo sicut epichemū cā remouendi ambiguitatē q̄nq<sup>9</sup> recipit adiectiū alteri<sup>9</sup> generis: vt alba anser: sic nomen complexiū pōt recipe vbi pluralis numeri cā ostēdē di qd supponat pro pluribus. et s̄m hoc bene dicit<sup>9</sup> Vinū

bibunt: aurū donant. Ecōtrario fiet in cōplexiuis pluralibus: vt nuptie celebrant<sup>9</sup> pro vno cōnubio. et arma geritur pro vno gladio. Sic enī loquit<sup>9</sup> beat<sup>9</sup> Grego. Mulier est vetus arma diaboli. q<sup>9</sup> vt ostēderet se loq<sup>9</sup> de armis q<sup>9</sup> erāt vniū: dicit vetus et non vetera. Si q<sup>9</sup> autē dicat q<sup>9</sup> alia rō ē de vino q<sup>9</sup> de populo: q<sup>9</sup> vinū nō habet discretionē partū sicut populus: Quid ergo de frumēto et de pipe dicit<sup>9</sup> vbi partes etiā discrete sunt sicut in populo: Scdm h̄ enī ɔgrue dicit<sup>9</sup> Frumentū mensurant<sup>9</sup>: et pip vedunt<sup>9</sup>: sicut pars in frustra secant. Ad p̄dicta dico q<sup>9</sup> nulla complexiua pōt supponere vbo alterius numeri q<sup>9</sup> ipsa sint. vñ ita male dicit<sup>9</sup> Oīb<sup>9</sup> modis vinū sunt. vel frumentū sunt: sicut male dicit<sup>9</sup> hō sunt. et s̄m h̄ nihil ē dictū Arma gerit. Nā enī complexi uoz multū differt a collectiuis: q<sup>9</sup> complexiua singulari numeri habent vim magis vnitivā vt dixi: rōne mesure: vt vinū: vel pensionis vt aurū: vel rōne cōmixtionis vt puluis. In mēsuratis autē et p̄sis discreta q̄ntitas et ɔtinua equipollet: q<sup>9</sup> ex vno vino pōt effici multa vina: et ex multis vinis vniū vinū. Silt<sup>9</sup> ex vno auro pōt effici multa: et ecōuerso. In talib<sup>9</sup> enī ɔfundit<sup>9</sup> discreta q̄ntitas et ɔtinua. vñ videm<sup>9</sup> q<sup>9</sup> alicui taliter interrogātū Quantū dedisti: possūmus respōdere Unā marcā: vel viginti solidos. et sic in p̄sis vel mēsuratis discreta et ɔtinua q̄ntitas equipollet: s̄ ɔtinua sunt magi nālia q<sup>9</sup> discreta: q<sup>9</sup> ɔtinua q̄ntitas est a natura: discreta vō magi a rōne. S̄ rō natura posterior est: q̄m rō imitat<sup>9</sup> eā. ergo quecunq<sup>9</sup> complexiua singularis numeri q<sup>9</sup> se habent ad pensum vel ad mensurā: magis habent se ad vnitatem q<sup>9</sup> ad multitudinē rōne q̄ntitatis continue q<sup>9</sup> vere est vna. In collectiuis autē non sic: q<sup>9</sup> vnitatis in eis nō aufert multitudinē actualē. et sic patet q<sup>9</sup> male dicitur Vinū sunt: frumentū sunt: etiam si fiat suppositio pro multis: q<sup>9</sup> vnitatis mesure vel pensū in oīb<sup>9</sup> talib<sup>9</sup> p̄renominaf. et ita nō est obiectio de pipe vel frumēto q̄uis in eis sint partes discrete. Quidā vō dicūt h̄ accidere prop̄ naturā homogeneoz q<sup>9</sup> quelibet pars frumēti frumentū est: et quelibet pars pipis pip est: et quelibet pars vini vinū est. Hoc autē nō contingit in populo: et sic maior ɔueniētia et maior vnitatis fuit in homogeneis. vñ dicēdū est Vinū bibit et nō vinū bibunt. Sed dicim<sup>9</sup> q<sup>9</sup> nō est ita: q<sup>9</sup> videm<sup>9</sup> q<sup>9</sup> acutus lapidū habet in se naturā homogeneoz: cū quelibet pars lapidis sit lapis: et t̄m acutus dicitur de lapidib<sup>9</sup> collectiue pōt venire sicut populus: et sic homogeneis nō fuit causa illi<sup>9</sup> singularitatis. De p̄mixtis et ɔfusis dicimus sicut de his q<sup>9</sup> p̄ naturā densa sunt vel cōfusa: vt est puluis lutū cenū: q<sup>9</sup> in talib<sup>9</sup> ɔfusio densitati equipollet: et sic habent singularitatem quā verbū plurale nō recipit. De cōplexiuis autē pluralis numeri dico q<sup>9</sup> magis habent se ad multitudinē vt supra dictū est. vñ nullo modo pōt supponere vbo singularis numeri. De beato autē Grego. dico q<sup>9</sup> vsus est auctoritate sua: et figuratiue locut<sup>9</sup> est. in ore autē rudis eēt soleocism<sup>9</sup> vel vitiū aliud. Exēplū autē qd̄ introducit de epichemo aliter se habet: q<sup>9</sup> in genere est cōitas: in numero autē nō. habet enī se epichemū ad masculū et feminellā: s̄ complexiū nō habet se ad singularitatem et pluralitatem in eadē voce: q̄uis supponat pro vno et pro multis. An vō sit dicēdū Nuptiarū alie sunt bone: alie male. vel nuptiarū: alia bona: alia mala: cū agef de suplatiuo dicā.